



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
Al 29 DE FEBRERO DEL 2020
(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	159,108,701.10	100,385,395.72	259,494,096.82	32.88%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	768,389.82	-	768,389.82	0.10%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	5,000,000.00	-	5,000,000.00	0.63%
APORTES POR RECIBIR	(D)	347,910,179.84	(3,688,434.01)	344,221,745.83	43.62%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		520,202.36	(59,913.60)	460,288.76	0.06%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		13,556,989.66	(2,259,498.26)	11,297,491.40	1.43%
INVENTARIOS	(E)	56,761,428.48	(2,537,975.62)	54,223,452.86	6.87%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	115,123,287.73	(1,453,715.75)	113,669,571.98	14.40%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		698,749,178.99	90,385,858.48	789,135,037.47	100.00%
ACTIVO NO CORRIENTE		-	-	-	0.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		413,193,695.74	-	413,193,695.74	13.90%
EDIFICIO NETO	(G)	2,022,333,083.92	(1,889,798.88)	2,020,443,285.04	67.96%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	550,217,592.95	(10,929,673.78)	539,287,919.17	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,985,744,372.61	(12,819,472.66)	2,972,924,899.95	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,835,727.79	(27,984.54)	1,807,743.25	16.49%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	7.55%
LICENCIAS		7,802,714.06	523,111.94	8,325,826.00	75.96%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,465,756.13	495,127.40	10,960,883.53	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		3,694,959,307.73	78,061,513.22	3,773,020,820.95	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(594,467,632.47)	69,021,284.76	(525,446,347.71)	95.62%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(17,165,110.31)	3,743,979.50	(13,421,130.81)	2.44%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(5,324,792.19)	(5,345,885.72)	(10,670,677.91)	1.94%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(616,957,534.97)	67,419,378.54	(549,538,156.43)	100.00%
PASIVO NO CORRIENTE		-	-	-	0.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(24,500,317.81)	(1,845,167.28)	(26,345,485.09)	17.94%
FONDOS PARA PROYECTOS		(62,498,840.51)	1,064,696.00	(61,434,144.51)	41.83%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	40.23%
TOTAL OTROS PASIVOS		(146,091,072.15)	(780,471.28)	(146,871,543.43)	100.00%
TOTAL PASIVO		(763,048,607.12)	66,638,907.26	(696,409,699.86)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(2,262,040,740.85)	-	(2,262,040,740.85)	18.26%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(108,005,799.77)	(144,700,420.48)	(252,706,220.25)	0.00%
SUPERAVIT DONADO		(561,864,159.99)	-	(561,864,159.99)	100.00%
TOTAL PATRIMONIO		(2,931,910,700.61)	(144,700,420.48)	(3,076,611,121.09)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(3,694,959,307.73)	(78,061,513.22)	(3,773,020,820.95)	100.00%

Perla R. Rijo B.
Revisado por:

Lic. Perla Rijo
Encargada Depto. Financiero



Bilma M. Erasme B.
Aprobado por:

Lic. Bilma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas